⁸⁸² Diodóros (V. 32. 6) szerint nem csak az állatokat, hanem a hadifoglyokat is feláldozták.

⁸⁸³ Caesar itt feltehetően a saját tapasztalatait osztja meg, a régészek ugyanis találtak halmokba rendezett fogadalmi tárgyakat a galliai szentélyeknél, lásd ALDHOUSE-GREEN (2010. 61).

⁸⁸⁴ A *supplicium* fentebb az emberek feláldozását jelenthette, ezért lehet, hogy Caesar ezen a ponton se csak arra utal, hogy megkínózták azokat, akik elvettek valamit a zsákmány isteneknek járó részéből, hanem arra, hogy megölik őket. A tolvajok kivégzését ráadásul Caesar fentebb is kiemelte: *Supplicia eorum qui in furto aut in latrocinio aut aliqua noxia sint comprehensi gratiora dis immortalibus esse arbitrantur*. Mivel a büntetés a valláshoz kapcsolódik, feltehető, hogy az ilyen esetekben tényleg a druidák ítélkeztek, míg más esetekben talán már a törzs „tisztviselői”.

⁸⁸⁵ *Galli se omnes ab Dite patre prognatos praedicant idque ab druidibus proditum dicunt. Ob eam causam spatia omnis temporis non numero dierum sed noctium finiunt; dies natales et mensum et annorum initia sic observant ut noctem dies subsequatur. In reliquis vitae institutis hoc fere ab reliquis differunt, quod suos liberos, nisi cum adoleverunt, ut munus militiae sustinere possint, palam ad se adire non patiuntur filiumque puerili aetate in publico in conspectu patris adsistere turpe ducunt.*

⁸⁸⁶ „Dis pater” egy alvilági isten lehetett, aki talán az ír Donnal lehetett azonos, akinek az elképzelések szerint a lakóhelye egy kis sziklás sziget volt az Ír-sziget délnyugati partjainál, és köze volt a sötétséghez, lásd MAC CANA (2005. 1485), GERRISH (2022. 212).

⁸⁸⁷ GERRISH (2022. 212.) szerint ezen a ponton a *dies* alatt ünnepnapok érthetőek, és ebben valószínűleg igaza van, mert DANAHER (1982. 219–220) kelta naptárra vonatkozó áttekintése alapján a hónapok és az év első napja ünnepnap lehetett a keltáknál.

⁸⁸⁸ RIGGSBY (2006. 64) rámutat arra, hogy ez is ellentétes a római szokásokkal.

⁸⁸⁹ *Viri, quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt, tantas ex suis bonis aestimatione facta cum dotibus communicant. Huius omnis pecuniae coniunctim ratio habetur fructusque servantur: uter eorum vita superarit, ad eum pars utriusque cum fructibus superiorum temporum pervenit. Viri in uxores, sicuti in liberos, vitae necisque habent potestatem; et cum paterfamiliae illustriore loco natus decessit, eius propinqui conveniunt et, de morte si res in suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum quaestionem habent et, si compertum est, igni atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt. Funera sunt pro cultu Gallorum magnifica et sumptuosa; omniaque quae vivis cordi fuisse arbitrantur in ignem inferunt, etiam animalia, ac paulo supra hanc memoriam servi et clientes, quos ab eis dilectos esse constabat, iustis funeribus confectis una cremabantur.*